II. Scio nonnullos non solum in nostris sed etiam in orientalibus esse partibus qui superfluam et minus congruentem diuinae relegioni existiment psalmorum et hymnorum decantationem: | [fol. 153b] sufficere enim putant si psalmus corde dicatur, lascivium esse si oris sono proferatur; et aptant huius opinioni suae capitulum de apostolo, quia scripsit 5 ad Effesios IMPLEMINI SPIRITU, LOVENTES VOBIS IN PSALMIS ET HYMNIS ET CANTICIS SPIRITALIBVS, IN GRATIA CANTANTES ET PSALLENTES DEO IN CORDIBVS VESTRIS. ecce, inquiunt, IN CORDIEVS psallendum esse definit apostolus, non more tragico uocis modulamine garriendum, quia sufficit Deo QVI CORDA SCRVTATVR si in cordis secreto canatur. at ego, 10 duce ueritate, sicut non reprehendo PSALLENTES IN CORDE (semper enim utile est quae Dei sunt corde meditari), ita conlaudo eos qui etiam sono uocis glorificant Deum. et prius quam de multis scripturarum instrumentis testimonia proferam, de ipso apostoli capitulo quod multi cantoribus obiciunt, praecriptionis uice eorum stultiloquium reperi- 15

II. 6. Eph. v 18, 19 10. Rom. viii 27

INCIPIT DE VITALITATE HYMNORVM R fol. 153a: INCIPIT DE PSALMODIAE BONO EIVSDEM NICETAE BC (+ DICAMVS QVAE NOBIS DES DONARE DIGNATVR. nos itaque [c. III l. i] C): Hieronymo tribuunt AV

I. cc. I II. penitus omittunt BC 2. de utilitate RA: om V de 3^o scripsi: in AV; om R 4. praestauit R 5. aptius: apcius R halitus A aliter V a filiis AV: filius (om a) R 6. locis R* prestatur R 7. quo scripsi: quod R cum AV adortatio R 8. in procinctu AV, cf. de pascha 6 (Burn 110. 17): procincto R cantelena R 9. uerentibus R* 11. prediximus R

II. 1. nonnullus R* in 2^o: om AV 2. diuine R exestiment R 3. salmorum R, cf. uigil. v 18 4. corde: cor R lascivium RV: lascivium A, lasciuiam Souter 6. effesios V: effesios R hefesios A himnis R 8. uestris: urs (ad finem lineae) R 9. tragico scripsi: traico R traendi (sc trahendi?) A tragunde V: tragediae Burn 11. duce ueritate R: om AV 13. instrumentis testimonia scripsi: instrumen|testimonia R (de multis scripturis instrumenti testimonia AV) 14. apostoli capitulo AV: apostolo (ceteris per homoeoteleton, ut puto, omissis) R 15. cantoribus haesitans scripsi: cantores R AV

cutiam. ait enim certe apostolus INPLEMINI [IN] SPIRITV LOQVENTES. puto etiam ora nostra laxauit et linguis soluit et labia prorsus aperuit : LOQVI enim sine istis organis homines impossibile est ; et sicut aestus a frigore discretus est, sic tacens a loquente diuersus est. cum uero 20 adicit LOQVENTES IN PSALMIS ET HYMNIS ET CANTICIS, non fecisset etiam CANTICORVM mentionem si PSALLENTES omnino tacere uoluisset, | [fol. 154a] cantare enim prorsus tacendo potest nemo. IN CORDIBVS autem quod dixit, admonuit ne sola uoce sine CORDIS intentione cantetur : sicut alio loco ait PSALLAM SPIRITV, PSALLAM ET MENTE, id est uoce et 25 cogitatione.

Sed haec talia hereticorum commenta sunt. dum enim aliud languent, subtiliter cantica respnuunt. nam dum prophetis aduersantur, et propter prophetas Deum conantrum destruere creatorem, prophetarum dicta et maxime caelestes Dauidicas cantiones per colorem honesti silentii 30 uacuare contendunt. III. Sed nos, karissimi, qui tam propheticis quam euangelicis et apostolicis sumus erudit magisteriis, eorum nobis dicta et facta ante oculos proponamus per quos [pos]sumus omne quod [pos]sumus, et quam sint grata Deo SPIRITALIA CANTICA a primordio 5 repetentes hisdem auctoribus asseramus.

Si autem quaeramus quis hominum primus hoc genus cantionis inuexerit, non inueniemus alium nisi Moysen, qui canticum Deo insigne cantauit quando percussa Egypto decem plagis et Pharaone demerso populus per insueta maris itinera ad desertum gratulabundus egressus 10 est, dicens : CANTEMVS DOMINO, GLORIOSE ENIM HONORIFICATVS EST. neque enim illut uolumen temerarie recipiendum est cui inscriptio est Inquisitio Abrahae ubi cantasse ipse et animalia et fontes et elementa finguntur, | [fol. 154b] cum nulla sit fide liber ipse, nulla auctoritate, subnixus. primus igitur Moyses, dux tribuum Israhelis, choros 15 instituit, utrumque sexum distinctis classibus, se ac sorore praeeunte, canere Deo canticum triumphale perdocuit. postmodum Debora, non ignobilis femina, in libro Iudicum hoc ministerio functa reperitur.

24. 1 Cor. xiv 15 III. 10. Exod. xv 1.

16. apostolos R in R : om AV, cf. I. 6 17. laxabit RV 19. lonquente R
27. cantarespuunt R* propter scripti: per RA; om V 28. Deum A (dm):
Domini RV (dñi) conatur R* 28. distruere R 29. caelestis R dauidicas
optime Burn: dauiticas R² dauitas R* dauid dicat AV

III. 1. kk B kmī CV karissimi A : carissimi R 3, 4. possumus bis R :
sumus bis A V B C etc, fortasse recte 4. qua R 5. hisdem R B isdem VC ad-
seramus R 6. hominum A V : omnium R B C, fortasse recte inuixerit R*
7. inueniemus R² A : inueniamus R* inuenimus V B C 8. percussam aegyptum
R faraone A 9. itinara R* 11. neque . . . subnixus (l. 14) : om
B C etc temerarie AV : temerarium R cui RA : cuius V 12. abrahe R
13. fingutur ?R* nulla sit fide R : nullius sit fidei AV 14. srahelis A B*
chorus R* 15. preeunte R 16. canere R : cantare B C ; om AV docuit
R* 17. repperitur RC

ipse tamen Moyses corpore recessurus terrificum carmen in Deuteronomio iterauit, quod scriptum testamenti uice populo dereliquit, unde scirent tribus Israhel quae et qualia funera eos manerent cum a Domino recessissent: nimis miseri atque miserandi, qui tali tamque euidenti denuntiatione praemissa noluerunt aut nequiuerunt ab inlicitis superstitionibus praecauere.

IV. Iam postea multos inuenias non solum uiros sed etiam feminas Spiritu diuino completas Dei cecinisse mysteria, etiam ante Dauid qui a pueritia in hoc munus a Domino specialiter lectus et cantorum princeps et carminum thensaurus esse promeruit: qui adhuc puer in cythara suauiter immo fortiter canens, malignum spiritum qui operabatur in Saule 5 conpescuit—non quo cytharae illius tanta uirtus erat, sed quo figura crucis Christi quae in ligno et extensione neruorum mystice gerebatur, ipsaque passio quae cantabatur, iam tum spiritum demonis opprimebat.

V. Quid in huius psalmis non inuenias quod faciat ad utilitatem | [fol. 155a] ad aedificationem ad consolationem humani generis condicionis sexus aetatis? habet in hoc infans quod lactet, PVER quod LAVDET, ADVLESCENS quo CORRIGAT VIAM, iuuenis quid sequatur, senior quid preceatur. discit femina pudicitiam, PVPILLI inueniunt PATREM, VIDVAE 5 IVDICEM, pauperes prospectorem, aduenae custodem. audiunt reges et iudices quae timeant. psalmus tristem consolatur, laetum temperat, iracundum mitigat, pauperem recreat, diuitem ut se agnoscat increpitat; omnibus omnino suscipientibus se apta medicamenta contribuit, nec peccatorem despicit, sed remedium ei per paenitentiam flebilem salu- 10 briter ingerit. prouidet, plane prouidet Spiritus sanctus quemadmodum quamuis dura et fastidiosa praecordia sensim et quasi cum delectatione eloquia diuina susciperent. nam quia natura hominum aspera quaeque quamuis sint salutaria fugit ac respuit, uixque suscipit nisi quod praestare uidetur inlecebram, hanc Dominus per Dauid suum conficit homi- 15

V. 3. Ps. cxiii (cxii) 1 4. Ps. cxix (cxviii) 9 6. Ps. lxviii (lxvii) 5
18. recensurus R 20. domino R BC: deo AV 22. noluerunt R aut
nequiuerunt R: om codd rell 23. pacauere R*?

IV. 2. deuino R* 3. munus A V B etc: manens R lectus R B: electus AV (C?) princep R 4. thensaurus R* chythara R 6. sed quo R: sed
quod AV sed quia B C 7. mistice R A 8. ipsaque passio quae (om quae R: legendum ipsa passio quae?) cantabatur RA: om (per homoeoteleton?) V B C

V. 1. inuenias R A: inuenies V B C 2. ad aedificationem: aedificationem R conditionis R 3. lactet A B C: latet R V 4. aduliscens R quid 1° BC: quod AV qd R quid 2° R BC: quod AV 5. praecetur R pudiciciam R 6. prospectorem R BC: protectorem A inprotectorem V aduene R reges et: om R* 7. (et) iudicesq; R iudicesque quid A V B C triste R temporat R 8. iracundum: iracundium R iratum AV iratos BC increpitat R: increpat fortasse rectius AV B C 10. despicit R penitentiam R 11. prouidet bis R A: prouidit bis V: om usque ad inlecebram (l. 15) B C etc 13. suscipient AV cf. esset l. 16: suscepint R 15. suum R A V: praem serum B C; legendum fortasse suam conficit R A V: conficit B C hominibus R: om codd rell

nibus potionem quae dulcis esset gustu per cantionem et efficax ad curanda uulnra per uirtutem. suauiter enim auditur dum canitur, penetrat animum dum delectat, facile retinetur dum frequentius psallitur, et quod legis austera ab humanis mentibus extorquere non poterat, haec per dulcedinem cantionis excludit. nam quidquid lex, quidquid prophetae, quidquid euangelia ipsa praecipiunt, in his carminibus suaui medicatum dulcedine continetur. VI. Deus ostenditur, simulacra ridentur; fides adseritur, perfidia refutatur; iustitia ingeritur, | [fol. 155 b] prohibetur iniquitas; misericordia laudatur, crudelitas abdicatur; ueritas requiritur, mendacia damnantur; dolus accusatur, innocentia conlaudatur; superbia deicitur, sublimatur humilitas; praedicatur patientia, pax sequenda depromitur; contra inimicos protectio postulatur, uindicta promittitur, spes certa nutritur, et quod his est omnibus excellentius, Christi sacramenta canuntur. nam et generatio eius exprimitur, et reiectio plebis impiae et GENTIVM HEREDITAS nominatur: uirtutes Domini cantantur, passio ueneranda depingitur, resurrectio gloria monstratur, SEDES quoque AD DEXTERAM non tacetur. tunc deinde IGNEVS Domini MANIFESTATVR aduentus, terribile de uiuis ac mortuis iudicium panditur. quid plura? etiam SPIRITVS CREATRIS EMISSIO ET TERRAE NOVATIO reuelatur: post 15 quae erit in gloria Domini sempiternum iustorum regnum, impiorum perenne supplicium.

VII. Haec sunt cantica quae Dei canit ecclesia: haec sunt quae hic noster conuentus sono etiam uocis exercet: haec non soluunt cantorem sed potius stringunt, non luxuriam suscitant sed extinguunt. uide an dubitari possit quod haec carmina placeant Deo, ubi totum quod agitur expectat gloriam creatoris. merito idem propheta omnes et omnia ad laudem Dei cuncta regentis hortatur OMNIS SPIRITVS LAVDET DOMINVM;

VI. 9. Ps. ii 2, 7, 8 10. Ps. xxii (xxi) 11. Ps. iii 6 uel xvi (xv) 10
Ps. cx (cix) 1 12. Ps. I (xlix) 3 14. Ps. civ (ciii) 30

VII. 6. Ps. cl 6

18. dum (1^o) in rasura R 19. sallitur R* 20. hec R cantionet ? R*
22. medicatum A B : medicamentum V C medicam̄tum R

VI. 2. ridentur A B C : iridentur R deridentur V 4. laudetur R* mendatia
R damnatur R 6. patientia R: paenitentia AVBC depromit...
uindicta: om A V 7. inimicus R* postolatur R* - 9. impie R
10. nominatur: + sedes quoque ad dexteram non tacetur R, quae uerba codices
ceteri melius post uirtutum, passionis, resurrectionis mentionem collocant, infra l. 11
11. ad dextera B*, fortasse recte 12. deinde: inde primis curis R 14. creanti
remissio ? R terrae nouatio R: terrae renouatio (cf. Burn 25. 24, 26. 21) codd
rell, fortasse recte (post terr[a]e enim facile omittitur re-), tamen renouatio reue-
latur uix Nicetam sonat que R 15. in gloria A B C: in gloriam R V semi-
ternum A B C: sempiternam V sempiterna R

VII. 1. canit R in ras 2. uocis AVBC: noctis R fortasse recte exercit R
3. uide an AV: uidi eā R: aliter B etc 5. expectat RAV: spectat BC
gloriam R: praem ad AVBC 6. omnisps R*

seque ipsum pollicens laudatorem dicebat | [fol. 156 a] LAVDABO NOMEN DEI CVM CANTICO, MAGNIFICABO EVM IN LAVDE, ET PLACEBIT DEO SVPER VITVLVM NOVELLV M CORNV A PRODVCENTEM ET VNGVLAS. ecce praestantius, ecce sacrificium spiritale, maius omnibus sacrificiis 10 uictimarum. nec inmerito : si quidem ibi sanguis animalium inrationabilis fundebatur, hic de ipsa anima et bona conscientia laus rationabilis im-molatur. digne Dominus ait SACRIFICIVM LAVDIS GLORIFICABIT ME, ET ILLIC VIA EST QVA OSTENDAM ILLI SALVTARE DEI. lauda Dominum in uita tua, IMMOLA SACRIFICIVM LAVDIS, et per ipsam ostenditur in anima 15 tua VIA QVA ad eius peruenias SALVTARE. VIII. delectat Dominum de PVRA CONSCIENTIA laus emissa, sicut idem hortatur hymnografus LAVDATE DOMINVM QVIA' BONVS EST PSALMVS, DEO NOSTRO SIT IVCVNDA LAVDATIO. hanc scientiam gerens, hoc placitum Deo officium non ignorans, idem psalmista testatur : SEPTIES IN DIE LAVDEM DIXI TIBI ; et adhuc amplius 5 aliquid pollicetur, ET LINGVA inquit MEA MEDITABITVR IVSTITIAM TVAM, TOTA DIE LAVDEM TVAM. sentiebat enim sine dubio de tali opere beneficium, sicut ipse commemorat LAVDANS INVOCABO DOMINVM ET AB INIMICIS MEIS SALVVS ERO. tali tutamine, tali clypeo, adhuc puer armatus et fortissimum illum Golian gigantem strauerat et saepe de 10 alienigenis uictoriam reportarat.

IX. Longum fiet, karissimi, si singula uoluero quae psalmorum historia continet | [fol. 156 b] dicere, praesertim cum res exigat de nouo etiam testamento aliqua ad ueterum confirmationem debere praeferri, ne officium psalmizandi putetur inhibitum, sicut multa de priscae legis obseruatione constant *pessum* data. nam quae carnalia sunt reiecta, 5 ut puta circumcisio, sabbatum, sacrificia, ciborum discretio, tubae, cytharae, cymbala, tympana : quae omnia in membris nunc hominis intelleguntur et melius resonant. cessauerunt plane et praeterierunt cotidiana baptismata, neuminiae, operosa illa leprae inspectio, uel si quid eiusmodi quod paruolis fuerat tunc pro tempore necessarium. 10

VII. 7. Ps. Ixix (lxviii) 31, 32 10. Ps. li (l) 17, 18 13. Ps. I (xl ix) 23 15.
Ps. 1 (xl ix) 14 VIII. 2. 1 Tim. iii 9 Ps. cxlvii 1 5. Ps. cxix (cxviii)
164 6. Ps. xxxv (xxxiv) 28 8. Ps. xviii (xvii) 4

VII. 8. et placebit . . . dei (l. 14) : om B etc 9. uitolum R 10. spiri-talem R 11. ubi R* inrationabilium AV

VIII. 1. dilectat R 3. nostro : noř R 5. salmista R species R* : sepcies R² 6. aliquid AV B C : aliud R 7. tota die laudem tuam AV B C : om per homoeoteleuton R 10. Golian B : Goliā R C Goliam AV sepe R 11. alienengen R*

IX. 1. karissimi A : kmi V carissimi R B C 3. testamenta R confirmatione R praeferre R proferri AV B C ne . . . inminuta (l. 12) : om B etc 5. constant RV: constent A pessum data coniect : esse sedata R esse data AV que R sunt RAV : num legendum sunt sunt? 6. discrecio R 7. cymbala AV: cymbale R in : uerbum sequens in 1 incepit secundum R* 8. praeterierunt R: uiluerunt AV, fortasse recte 9. neuminiae (*νεομηνίαι* [*vouμηνίαι*]) scripti: enuminie R* neuminie R² nomine A nomen V

ceterum spiritalia quae sunt, fides, pietas, oratio, ieunium, patientia, castitas, laudatio, aucta sunt, non inminuta.

Ergo in euangelio inuenies primum ZACCHARIAM, PATREM magni Iohannis, post longum illud silentium in hymnis uoce PROPHETASSE.
 15 nec Helisabeth, diu sterelis, edito de reprobmissione filio Deum de ipsa ANIMA MAGNIFICARE cessauit. nato in terris Christo laudem sonuit [et] EXERCITVS angelorum, GLORIAM referens IN EXCELSIS DEO et IN TERRAM PACEM HOMINIBVS BONAE VOLVNTATIS adnuntians. PVERI IN TEMPLO OSANNA DAVID FILIO CLAMAVERVNT. nec Phariseis liuore 20 strepentibus Dominus ora innocentium clausit, sed potius aperuit dicens NON inquit LEGISTIS SCRIPTVM : | [fol. 157 a] EX ORE INFANTIVM ET LACTANTIVM PERFECISTI LAVDEM ; et SI ISTI TACEBVNT LAPIDES CLAMABVNT ? et ne protraham sermonem, ipse Dominus, in uerbis doctor et magister in factis, ut hymnorum ministerium gratissimum 25 conprobaret, cum discipulis HYMNO DICTO EXIVIT IN MONTE OLIVETI. quis iam tali documento de psalmorum et hymnorum religione dubitabit, quando ille qui a caelestibus cunctis et adoratur et psallitur, hymnum cum discipulis ipse cantasse perhibetur ?

X. Sic postea apostoli quoque fecisse noscuntur quando nec in carcere psallere destiterunt. unde et Paulus ecclesiae prophetas adloquitur CVM CONVENITIS inquit VNVSVISQVE VESTRVM PSALMVUM HABET DOCTRINAM HABET APOCALIPSIN HABET : OMNIA AD AEDIFICATIONEM 5 FIANT. et iterum alibi PSALLAM inquit SPIRITV, PSALMVUM DICAM ET MENTE. sic et Iacobus in sua ponit epistola IN MERORE EST ALIQVIS VESTRVM ? ORET : AEQVO ANIMO EST ? PSALLAT. et Iohannes in Apocalipsi refert, Spiritu reuelante, uidisse se et AVDISSE uocem caelestis exercitus TAMQVAM VOCEM AQVARVM MVLTARVM ET TONITRORVM VALI- 10 DORVM DICENTIVM ALLELUIA. ex quo nullus debet ambigere hoc ministerium, si digna fide et deuotione celebretur, | [fol. 157 b] angelis esse

IX. 13. Luc. i 67 16. Luc. i 46 17. Luc. ii 13, 14 18. Matt. xxi 15

21. Matt. xxi 16 : Luc. xix 40 25. Matt. xxvi 30

X. 1. Act. xvi 25 3. 1 Cor. xiv 26 5. 1 Cor. xiv 15 6. Iac. v 13

9. Apoc. xix 6

11. spiritalia R* 13. Zacchariam A : Zaccariam B Zachariam R C 14. Iohannis R* in hymnis uoce R : in hymni uice B C mihi in hymnifice A V 17. et A V B : om R C fortasse recte 18. in terram RV : in terra A B C bone R adnuncians R 19. osanna R V B C: hosanna A phariseis B C : fariseis R A V 20. apperuit R V 21. non inquit R A V : non B C 25. conprobaret : add et per ditto-graphiam R discipolis R* docto R* exiuit A V B C : exiit R in monte R : in montem coddi rell 26. relegione R 27. adorator R* 28. dispulis R*

X. 1. Sic postea... psallat (l. 7) : om B etc 4. habet 1° A V : habet et R 5. sp̄s R* (corr m p) psallum R 6. memore ut uid R* aliquit R* 7. est V : et RA iohannis R 9. tonitruorum B* (uide p. 231) : tonitruorum C tonitruum R A V B² 11. si digna... celebretur : om ad finem paginae R*, supplet alia sed coaeua manus deuocione R² caclebretur R²

coniunctum, quos constat sine somno sine occupatione indesinenter laudare Deum in caelis et benedicere Saluatorem.

XI. Quae cum ita sint, fratres, iam pleniore fiducia hymnorum ministerium fideliter impleamus, ingentem nos credentes a Deo gratiam consecutos quibus concessum est cum tantis ac talibus sanctis, prophetis dico adque martyribus, Dei aeterni cantare miracula. hinc cum Dauid Domino CONFITEMVR QVONIAM BONVS EST; cum Moysi potentiam 5 Domini magnis illis canticis personamus; cum Anna, quae ecclesiae typum gerit, olim stereli nunc fecunda, in Dei laude corda firmamus; cum Esaia DE NOCTE VIGILAMVS, cum Ambacum psallimus, cum Iona, cum Hieremia, sanctissimis uatibus, orando cantamus; cum tribus aequo pueris quasi in fornace positi, conuocata omni creatura, creatori omnium 10 benedicimus; cum Helisabeth DOMINVM ANIMA nostra MAGNIFICAT.

XII. Quid hac utilitate commodius? quid hac delectatione iucundius? nam et psalmis delectamur, et orationibus rigamur, et interpositis lectionibus pascimur. et uere, sicut boni conuiuae ferculorum uarietate delectantur, ita nostrae animae multiplici lectione et hymnorum exhibitatione saginantur. | [fol. 158 a] 5

XIII. Tantum, carissimi, intento sensu et uigilanti mente psallamus, sicut hortatur hymnidicus: QVONIAM REX inquit OMNI TERRA DEVS, PSALLITE SAPIENTER; ut psalmus scilicet non solum SPIRITV, hoc est sono uocis, sed ET MENTE dicatur, et ipsum quod psallimus cogitemus, nec captiuia mens extraneis cogitationibus (ut saepe fit) laborem habeat 5 infructuosum. sonus etiam uel melodia condecens sanctae relegioni canatur; non quae tragicas difficultates exclamat, sed quae christianam simplicitatem in ipsa etiam modulatione demonstret; non quae aliquid theatrale redoleat, sed quae conpunctionem magis audientibus faciat. sed et uox nostra non dissona debet esse, sed consona: non unus 10

XI. 4. Ps. cvi (cv) 1, cvii (cvii) 1, cxxxvi (cxxv) 1 5. Exod. xv 6 6. 1 Reg. ii 1
8 Is. xxvi 9 Habb. iii 10. Dan. iii LXX 11. Luc. i 46

XIII. 2. Ps. xlvi (xlvi) 8 3. 1 Cor. xiv 15

XI. 1. frās R iam R B C: tam A V fidutia R 2. nos . . . consecutos:
om A V 3. cum codd rell: om R 4. aternis R hinc R A V: hic
B C 5. confitut uel confitetur R bonu R* 7. typum R A V: sp̄m B²C
(ecclesiaetspū B*) firmamus A V: firmatur R (corde) confirmamur B C
8. ambacum B C*: ambacuc A C² abbacuc R (V) 9. aequae R 11. cum . . .
magnificat: om B C etc helisabeth A V (cf. ix 15): om R

XII. 1. quid . . . commodius R B C: om A V 3. boni conuiuae . . . tacere
aut lenta (xiii 24) R B C etc: om A V (*excidit ut uidetur archetypifolium*) 4. nostrae:
nfæ R anime R exhibacione R

XIII. 1. carissimi R B C 3. psalmmus ? R*: psallamus R² 4. ipsum B C:
ipsud R 5. captiuia R: captiuata B C sepe R habeat B C: habent R
6. sanctae B C: cunctae R relegionis R religioni B 7. difficultatis R
exclamat R 8. modulationem R 9. conpunctionem B C: conpunctionis R
(*excidit fortasse spiritum uel aliquid simile*)

protrahat alter contrahat, unus humiliet alter extollat: sed et nitatur unusquisque uocem suam intra sonum chori concinantis includere, non *in cytharae* modum extrinsecus protrahens quasi ad ostentationem indecenter efferre. totum enim tamquam in conspectu Dei, non
 15 hominibus aut sibi placendi studio, caelebrari debet. habemus enim et de hac uocis consonantia formam positam uel exemplum, tres utique illos beatissimos pueros de quibus refert scriptura Danihelis: TVNC inquit HI TRES TAMQVAM EX VNO ORE HYMNVM DICEBANT ET GLORIFICABANT DEVVM IN FORNAE DICENTES BENEDICTVS ES DEVS PATRVM
 20 NOSTRORVM et cetera. uides quia pro magisterio ponitur quod TRES pariter Dominum ueluti EX VNO ORE laudauerint, ut et nos utique omnes | [fol. 158 b] quasi ex uno ore eundem sensum eandemque uocis modulationem aequaliter proferamus. qui autem aequare se non potest ceteris uel aptare, melius est ei lenta uoce psallere quam clamosa
 25 perstrepere; sic enim et ministerii implebit officium et psallenti fraternitati non obstrepit. non enim omnium est habere uocem flexibilem uel canoram.

Denique et beatus Cyprianus Donatum suum, quem sciebat esse ad hoc munus aptissimum, inuenitur hortatus: DVCAMVS inquit HVNC
 30 DIEM LAETI, NEC SIT VEL HORA CONVIVII GRATIAE CAELESTIS INMVNIS. SONET PSALMOS CONVIVIVM SOBRIVM: VT TIBI TENAX MEMORIA EST, VOX CANORA, ADGREDERE HOC MVNVS EX MORE: MAGIS CARISSIMOS PASCIS, SI SIT NOBIS SPIRITALIS AVDITIO, PROLECTET AVRES RELEGIOSA MVLCEDO. bene enim canentes habent quandam gratiam quae animos
 35 ad relegionem incitat auditorum. sic et nostra uox si fuerit inoffensa uel consona labiorum CYMBALIS BENE SONANTIBVS et nos delectabit et audientes aedificabit, et Deo suavis erit tota laudatio, qui IN DOMO SVA, sicut legitur, VNIVS MORIS FACIT HABITARE.

Quando ergo psallitur, psallatur ab omnibus: cum oratur, oretur
 40 ab omnibus: cum lectio legitur, facto silentio aequa audiatur a cunctis,

17. Dan. iii 51, 52 29. Cypr. *ad Donatum* 16 (Hartel i 16. 10-14) 36. Ps.
 cl 5 37. Ps. lxviii (lxvii) 7

12. concinantis R C 13. in cytharae modum *scripti*: cythara modum R ;
om BC 16. de hac uocis consonantia B C: hoc uoces sonantia R 17. beatissimus R* 18. hii R 19. deum R C: dñm B deus R: *praem* dñe B C
 20. nostrarum *primis curis* R 23. equare R 24. cetheris R 25. implebit
 BC: impleuit R implet A V psallentis R 26. non enim . . . auditorum
 (l. 35): *om* B etc 27. canoram A V, cf. l. 32: canorem R 28. esse *scripti*:
 posse R A V 29. munus A V: manus R ortatus R 30. sit A V Cypr: ut R
 ora R gratiae R A Cypr: gratia V 31. psalmos Cypr *cod* S: psalmus R A
 Cypr. *codd* psalmis V sobrium (sobri ut R*) R Cypr: *om* A V 32. agredere
 R carissimo R 33. audicio R aures R Cypr: *om* A V 36. delectabat
 R* 37. aedificabit A V B C (-uit A B*): aedificii o sicut ? R* 40. cuntis R*

non, legente lectore, alius orans clamosis uocibus obstrepat. nam et si tunc superueneris cum lectio celebratur, adorato Domino et praesignata fronte aurem sollicite commoda. | [fol. 159a] XIV. patet tempus orandi cum omnes oramus, patet cum uolueris et quotiens uolueris orare priuatim: obtenuit orationis ne perdideris lectionem, quia non semper eam quilibet paratam potest habere, cum orandi potestas in promtu sit. nec putes paruam nasci utilitatem ex sacrae 5 lectionis auditu: auditori quidem oratio ipsa fit pinguior, dum mens recenti lectione saginata per diuinorum rerum quas nuper audiuit imagines currit. nam et Maria soror Marthae, QVAE SEDENS AD PEDES IESV sorore neglecta VERBVM intentius AVDIEBAT, PARTEM sibi MAXIMA M ELEGISSE Domini uoce firmatur. ideo enim et diaconus clara 10 uoce in modum praeconis admonet cunctos, ut siue in orando siue in flectendis genibus siue in psallendo siue in lectionibus audiendis unitas seruetur ab omnibus: quia VNIVS MORIS HOMINES diligit Dominus, et (sicut superius dictum est) IN SVA DOMO eos EFFICIT HABITARE.

IN qua QVI HABITANT BEATI pronuntiantur in psalmo, quia ipsi 15 LAVDABVNT Dominum IN SAECVL A SAECVLORVM. Amen.

EXPLICIT DE VTILITATE HYMNORVM

XIV. 8. Luc. x 39, 42 13. Ps. lxviii (lxvii) 7 14. cap. xiii l. 38 15. Ps. lxxxiv (lxxxiii) 5

41. et: om R* 42. caelebratur R adorato domino *scripti*: adoratum dominum R adora (adoret B C etc) tantum dominum (dñm B C) A V B C, fortasse recte XIV 3. priuatum R* obtenuit R 4. eam: e(am) ex a R 5. paruam A V B C: parui R ex sacrae A V B C: exagri R 6. lectiones R 7. quae R 8. immagines R martae R 9. sorore neglecta uerbum (uerbum dei B uerbum domini C) intentius audiebat A V B C: oratione ac R, ex exemplari ut puto uel mutilo uel uix legibili, solis literis or . . ne . . c superstibis 13. ominibus R unius moris haesitans *scripti* cum A V, cf. xiii 38: unius modis R, unde fortasse legendum cum Augustino unius modi, unanimis B C 14. efficit B C: effect R facit A V 16. scla sclōm R